
鄂尔多斯市神马建元新材料有限公司

12万吨/年 BDO项目

可行性研究报告

第一册 文字说明

档案号：21380-FP08-01

中国五环工程有限公司

2022 年 03 月



鄂尔多斯市神马建元新材料有限公司

12万吨/年 BDO项目

可行性研究报告

项 目 经 理 : 肖高军

技 术 主 管 : 肖敦峰

项 目 主 管 : 赵 涛

主要编制人员



序

号
专 业

姓 名

编制 校核 审核

1 化工工艺 周春平 肖高军、金沙杨、 肖敦峰

2 热工工艺 丁周 刘文娟 李文刚

3 水处理工艺 王健 梁永祥 刘记华

4 粉体工程 罗伟 殷煜武 杜阳

[...]
表 7.1.7-1 总平面布置主要技术经济指标表

序号 项目 单位 数量 备注

1 项目总征地面积 hm2 28.46
预留用地面积 hm2 1.3
实际用地面积 hm

2 27.16
2 建、构筑物用地面积 m2 97800
3 建筑系数： % 36% ≥ 30%

4 工厂容积率 0.61 ≥ 0.6

5 道路及广场用地面积 m2 48900
6 绿化用地面积 m2 40740
7 绿地率 % 15

本项目用地符合《工业项目建设用地控制指标》对工业项目用地的相关规定。

7.2 给排水

7.2.1 概述

本设计为鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12万吨/年 BDO 项目配套的给

排水设计。设计内容包括：原水净化站、工艺水系统、冷凝液精制站、污水处理

站、回用水站、浓盐水站、事故水池及项目界区内配套的给排水管网。

7.2.2 设计采用的标准规范

给排水设计采用的标准规范如下：



鄂尔多斯市神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 07-9

9

《室外给水设计标准》 GB50013-2018

《室外排水设计标准》 GB50014-2006（2016年版）

《建筑给水排水设计标准》 GB50015-2019

《工业循环水冷却设计规范》 GB/T50102-2014

《工业循环冷却水处理设计规范》 GB/T50050-2017

《化工企业化学水处理设计计算标准》 HG/T 20552-2016

《工业用水软化除盐设计规范》 GB/T50109-2014

《化工企业循环冷却水处理设计技术规定》 HG/T20690-2000

《化工企业循环冷却水处理加药装置设计统一规定》 HG/T20524-2006

《建筑设计防火规范》（2018年版） GB50016-2014

《消防给水及消火栓系统技术规范》 GB50974-2014

《石油化工企业设计防火标准》（2018年版） GB50160-2008

《生活饮用水卫生标准》 GB5749-2006

《石油化工给水排水水质标准》 SH3099-2000

《给水排水管道工程施工及验收规范》 GB50268-2008

《化学工业污水处理与回用设计规范》 GB 50684-2011

《化工建设项目环境保护工程设计标准》 GB/T50483-2019

7.2.3 设计原则及设计特点

（1）严格执行国家有关法律法规，强制性设计标准及规范，符合安全生产、

保护环境、节约能源和节约用水的要求，便于施工、维修和操作管理。

（2）工艺设计上尽量减少新鲜水用量，多用循环水，并按照废水经回用处

理后再利用，以充分达到节水的目的。

（3）装置排水清污分流，按质排放。

（4）采用先进合理的工艺方案，并尽可能利用现有的给排水设施，以节省

投资，保证工程建设进度。



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-10

中国五环工程有限公司

7.2.4 项目用水排水量

本项目的用水排水水量见表 7.2-1。

表 7.2-1 项目用水排水量一览表

序号 装置或单元名称
一次水 生活水 除盐水 循环水

生产生活

污水
清净废水

含盐

废水
备注

(m3/h) (m3/h) (m3/h) (m3/h) (m3/h) (m3/h) (m3/h)

1 乙炔装置 875/1050 （6）

2 BDO装置 6637/7300

3 甲醛装置 2/3 2169/2386

4 冷冻站 283/312

5 废硫酸再生装置 100/110

6 焚烧装置 200/220

8 BDO除氧器 57/62

10 BDO循环水站 104/115 26/28

11 BDO冷凝液精制 1/1

12 回用水站 8/9

13 生活用水 10 9

14 未预见水量 70

15 合计 184/195 10 59/65 10264/11378 9 27/29 8/9

说明：1. xxx/xxx表示正常量/最大量。带（）的水量为间断水量，不计入总水量；

2. 本项目回收低压蒸汽冷凝液 111/123m3/h，送至冷凝液精制站精制后部分用作本项目除盐水；



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-11

中国五环工程有限公司

3 本项目循环水站及冷凝液精制产生的清净废水总计 27/29m3/h送至回用水站处理后淡水回用于循环水补水，浓盐水送至浓盐水站；

4. 本项目所有的生产污水、生活污水总计 9m3/h均送至污水处理站处理。

5. 本项目回用水站浓盐水全部送至浓盐水站处理。处理后淡水回用做循环水补水。



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-1

中国五环工程有限公司

表 7.2-2 用水排水量统计表

序号 类别 水量 备注

1 原水 163/173 来自厂外原水管网

2 生活水 10 来自厂外生活水管网

3 循环水 10264/11378 循环水总量

4 除盐水 59/65 冷凝液精制站产水

5 冷凝液 111/123 来自工艺装置

6 回用水 19/20 来自回用水装置

7 生产生活废水 9 至污水处理站

8 清净废水 27/29 至回用水站

9 浓盐水 8/9 至浓盐水站处理

本项目用水排水量详见附图：21380-36000-WT18-01全厂水平衡图。

7.2.5 供水水源

本项目生产水来自黄河水，生产原水水质如下：

7.2.6 项目给水系统

根据项目各装置的用水量、水质、水温、水压要求，本着尽量减少一次水

用量，多用循环水、回用水，以节约用水的原则，同时根据各装置的生产性质、

规模大小、耐火等级的不同合理设置消防水设施，将本项目给水划分为以下几

个系统：原水净化站、生活给水系统、循环冷却水系统和冷凝液精制系统。



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-2

中国五环工程有限公司

7.2.6.1 原水净化系统

厂外原水经厂外输水管线送至本项目原水净化站，经净化处理后，水

质符合《石油化工给水排水水质标准》（SH3099-2000）中生产给水水质指

标，经泵加压后送至各装置用水点。

（1）生产水净化处理工艺流程如下：

原水→沉砂池→孔板式净水混合器→小孔眼网格反应池→小间距斜板

沉淀池→V型滤池→清水池

厂外原水首先进入沉砂池，对水中大颗粒杂质进行沉淀，在混合器内

与混凝剂投加设备投加的混凝剂充分混合，然后进入网格反应池与助凝剂

混合，混凝剂、助凝剂在网格絮凝设备里与水中悬浮物反应，迅速形成密

实且易沉淀的矾花。网格反应池出水进入斜板沉淀池使水中的悬浮固体沉

淀下来，沉淀下来的污泥送污泥处理系统处理。沉淀池的出水进入 V型滤

池进行后续处理。

当原水浊度稳定在10NTU以下时，原水也可直接进入V型滤池中过滤，

不需进行反应沉淀过程；当原水浊度增大时，原水将依次进入反应沉淀池

中处理去除大量的悬浮物。

沉淀池和反应池排出的泥水先流入泥水收集池中，再经泥水泵提升至

污泥浓缩池进一步沉降，浓缩后的污泥经泵提升送至板框脱水机进行减量

化处理，形成的泥饼通过汽车运出厂外填埋处理。浓缩池的上清液返回至

原水管线重新进行处理。

部分滤后水经反洗水泵提升后供给滤池反洗。反洗后的滤池排水汇集

到反洗水收集池中，再经加压后返回至原水管线重新进行处理。

净化后主要水质指标满足：浊度≤3NTU、CODcr≤20mg/L。
7.2.6.2 生活给水系统

本项目生活给水用于生产装置区的生活用水和化验用水，正常用水量为

10m3/h。生活用水由厂外生活水管网提供。

生活水管网呈支状布置，在各装置界区线处的供水压力不小于 0.30MPa。

7.2.6.3 闭式循环冷却水系统



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-3

中国五环工程有限公司

（1）概述

本项目循环水正常用量为 10264m3/h，最大用量 11378m3/h。闭式循环水系

统设计规模 12000m3/h。主要为乙炔站、甲醇装置、BDO装置、冷冻站、废硫

酸再生装置和焚烧装置用循环水。

7.2.6.4 冷凝液精制系统

1）概述

本项目除盐水来自于冷凝液精制。

冷凝液精制处理流程如下：

冷凝液→换热器→精密过滤器→冷凝液水箱→除油过滤器→精制混合

离子交换器→除盐水箱

从生产装置来的冷凝液经过冷凝液换热器换热，换热后的温度为 40℃，

进入冷凝液水箱，再由冷凝液提升泵送到精密过滤器除去水中的铁锈、悬

浮物和杂质，除铁后的冷凝液进入除油过滤器除油，再进入精制混合离子

交换器去除水中阴阳离子。精制处理后的冷凝液进入水箱，然后由水泵外

送，部分外送至工艺装置使用，剩余送至除盐水箱。

2）再生系统

再生工序包括酸碱的储存、酸碱计量、酸碱溶液的配制、输送、再生废液

的中和。离子交换树脂再生采用 31%盐酸和 30%氢氧化钠溶液，配制成浓度为

5%盐酸和 4%氢氧化钠使用。树脂的再生在混合离子交换器内进行，采用的主

要流程为反洗、进酸液（或碱液）再生、置换、混合、正洗等。

盐酸由盐酸储罐用泵输送至酸储罐暂存，盐酸靠重力自流到酸计量箱。再

生时，盐酸经酸计量箱与再生水泵送来的除盐水在酸喷射器混合后配制成 5%再

生液送入混合离子交换器再生使用。

烧碱由由碱储罐用泵输送至碱储罐暂存，碱靠重力自流到碱计量箱。再生

时，碱经碱计量箱与再生水泵送来的除盐水在碱喷射器混合后配制成 4%再生液

送入混合离子交换器再生使用。

离子交换器再生废水在中和池中和达到 pH 值 6-9 后，由排水泵送至浓盐

水站。

3）主要设备选型



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-4

中国五环工程有限公司

冷凝液精制工序

冷凝液精密过滤器：

数量：2台，单台处理能力 70m3/h；

除油过滤器：

数量：2台，单台处理能力 70m3/h；

冷凝液精制混床：

数量 3台（2用 1备），单台直径：Φ2.4m，单台处理能力：70m3/h；
冷凝液水箱：

数量：1台，有效容积 500m3。

7.2.7 项目排水系统

7.2.7.1 排水系统概述

根据清污分流的原则，本项目排水系统分为生产污水排水系统、生活污水

排水系统、清净废水排水系统、浓盐水排水系统、初期污染雨水排水系统、清

净雨水排水系统。

（1）生产污水系统

本项目生产污水系统主要收集 BDO装置、甲醛及尾气洗涤塔等装置的生产

污水及工艺装置区的地面冲洗水和化验分析废水。各装置污水经管道有压送至

污水处理站处理。

（2）生活污水系统

本项目各装置的生活污水先经各装置化粪池处理后经管道送（排）至污水

处理站处理。

（3）清净废水系统

清净系统主要收集循环水站和冷凝液精制排污水，清净废水全部收集至回

用水站处理。

（4）浓盐水排水系统

浓盐水排水系统主要收集各装置排出的含盐废水，包括各回用水站浓盐水。

浓盐水全部收集至浓盐水站处理。

（5）初期污染雨水排水系统

本系统主要用于收集装置污染区域内的初期雨水和地面冲洗水。



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-5

中国五环工程有限公司

装置污染区的初期污染雨水，应统一排至厂区内初期雨水收集池。各厂区

应分别设置初期雨水收集池。装置污染区的后期清净雨水通过溢流井，自动排

到清净雨水系统。为保证消防工况下装置雨水管网排水能力的可靠性，各区块

界区内的初期雨水管和雨水排出管应按事故及消防工况下的排水量校核管径。

污染雨水收集池的有效容积：V=Fq÷1000-------（m3）

式中，F—污染区面积（m2）

q—每 m2污染面积上的污染雨水量，q=20mm/m2

各区块厂区的初期污染雨水由设置在初期雨水收集池内的提升泵加压后经

初期雨水总管送往厂区污水处理站处理。

（5）清净雨水排水系统

本系统收集全厂未污染的雨水，以重力流形式分散、就近排入全厂雨水排水

系统。该系统根据各装置的汇流面积，经计算确定集中以管道重力流排至全厂雨

水排水管网。

发生消防事故时，有污染的各生产装置和辅助生产设施界区内消防废水、事

故污水首先经装置区内管线重力排入厂区事故水池，并开启厂区事故水池前入口

阀门，进入厂区事故水池。经对事故水池储水检测，当无污染（满足排放标准）

时，由所设事故水池污水泵提升排入雨水系统外排出厂区，当检测超过排放标准，

由所设事故水池污水泵提升排入污水处理站。

7.2.7.2 污水处理站

考虑地坪冲洗水、初期污染雨水、事故污水等因素，污水处理站总设计处

理能力采用 100t/h。

污水处理站出水水质至少满足 HG/T3923-2007的《循环冷却水用再生水水

质标准》要求。

具体水质控制指标如下：

表 7.2-1 污水处理站出水水质一览表

项目 标准值 单位

pH 6～9 mg/L
浊度 5 NTU
SS 10 mg/L

CODcr ≤50 mg/L
BOD5 5 mg/L



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-6

中国五环工程有限公司

氨氮 5 mg/L
硫化物 0.1 mg/L
硝酸根 30 mg/L
石油类 0.5 mg/L

含盐量增加值 ≤100 mg/L

工艺流程说明：

污水生化处理方案采用以 A/O法为主的，增加MBR作为深度处理，处理

工艺如下：

生化处理工段

生化处理工段主要为两级 A/O工段。

1）一级 A/O 池

综合污水调节池出水经泵提升进入一级 A/O 池。污水在 A池进行反硝化

生化反应，O池进行硝化生化反应。O 池出水进入到二沉池，硝化液回流至 A

池。

2）二沉池

一级 A/O 池出水进入二沉池。二沉池上清液自流进入到二沉池出水池后由

泵提升进入二级 A/O池，剩余污泥由剩余污泥泵输送至污泥浓缩池。

3）二级 A/O 池

二沉池出水池出水提升进入二级 A/O 池。A/O池出水进入深度处理工段。

深度处理工段

深度处理工段主要包括MBR及其附属装置。

二级 A/O池出水进入MBR进行深度处理。MBR处理后的水进入到消毒出

水池，出水送至回用水站进行处理。MBR反洗水来自消毒出水池。MBR膜间

另设一座清洗水池，MBR膜需要清洗时由起重机将膜置于清洗池中加柠檬酸、

次氯酸钠等药剂进行清洗。

二次沉淀池污泥一部分用泵回流到 A/O池，污泥回流比按 50～100%。另

一部分剩余污泥与生物曝气滤池剩余污泥一起用泵输送至污泥浓缩池，污泥浓

缩池污泥经浓缩后，用泵抽升至离心脱水机进一步脱水至含水率小于 80%，泥

饼用车外运至厂外危废填埋池。

为保证污水处理装置的稳定运行，需对污水水质进行监测、控制，除正常



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-7

中国五环工程有限公司

化学分析监测外，在污水进水管、调节池、中间池、排放池设置在线 COD、NH3-N、

pH等检测仪表，当进水水质超标时自动切换至事故水池。在 A/O 池设置溶解

氧、pH、COD、氨氮、污泥浓度等在线仪表监控污水处理运行情况，及时调整

运行参数，确保污水生化处理正常稳定运行。

7.2.7.3 回用水站

为节约新鲜水的耗量，本项目所有清净废水全部进入回用水站进一步除盐

处理，处理后的淡水回用于循环水系统做补水，浓盐水送至浓盐水站进一步浓

缩蒸发处理。

本项目清净废水总计：27/29m3/h。

回用水系统的流程如下：

清净废水→高密度澄清池→多介质过滤器→ 自清洗过滤器 → 超滤 →

一级反渗透 → 用户

清净经过高密度沉淀池去除硬度、碱度、浊度后，进入多介质过滤器进一

步去除浊度，然后进入膜处理系统进行进一步除盐，从而降低原水中盐含量，

达到生产水用水指标。

本站高密度澄清池产生的污泥经过脱水后外运处理；澄清池，过滤器，超

滤等装置反洗水经过反洗水池收集后回用至高密度沉淀池进口。

主要设备选型：

高密度澄清池：1套，单套处理能力：40m3/h。

多介质过滤器：2台，单套进水能力：40m3/h。

超滤装置：1套，单套处理能力：40m3/h，回收率 90%。

一级反渗透装置：1套，单套产水能力：25m3/h，回收率 65%。

上述反渗透单元产生的浓水送至浓盐水站。

7.2.7.4 浓盐水站

为减少浓盐水排放量，本项目所有浓盐水全部进入浓盐水站处理，处理后

的淡水回用于循环水系统做补水，得到的杂盐外运处理。

本项目浓盐水总计：8/9m3/h。

浓盐水系统分为三部分部分：浓盐水浓缩 1、浓盐水浓缩 2、浓盐水蒸发

浓盐水浓缩 1的流程如下：



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-8

中国五环工程有限公司

浓盐水→调节池→一级机械澄清池→二级机械澄清池→多介质过滤器→

超滤 → 海水反渗透 → 淡水回用

浓盐水浓缩 2的流程如下：

海水反渗透浓水→调节池→机械澄清池→多介质过滤器→ 超滤→DTRO

高压反渗透→淡水反渗透→ 淡水回用

浓盐水蒸发

DTRO高压反渗透浓水→多效蒸发结晶系统→淡水回用

结晶盐→干燥系统→打包装置

本系统机械澄清池产生的污泥经过脱水后外运处理；结晶盐打包后外运处

理；澄清池，过滤器，超滤等装置反洗水经过反洗水池收集后回用至一级机械

澄清池进口。

主要设备选型：

一级机械澄清池：1套，单套处理能力：60m3/h。

二级机械澄清池：1台，单套处理能力：60m3/h。

多介质过滤器：3台，单套处理能力：30m3/h。

超滤装置：2套，单套处理能力：30m3/h，回收率 90%。

机械澄清池：1套，单套处理能力：25m3/h。

多介质过滤器：2台，单套处理能力：25m3/h。

超滤装置：2套，单套处理能力：25m3/h，回收率 90%。

DTRO高压反渗透装置：1套，单套处理能力：25m3/h，回收率 70%。

淡水反渗透装置：1套，单套处理能力：20m3/h，回收率 70%。

蒸发结晶装置：1套，单套处理能力：7m3/h。
7.2.7.5 消防事故水池

各生产装置区和辅助生产设施的消防事故排水通过雨水排水系统收集，排

入厂区事故水池。正常情况下，厂区未污染的雨水，以重力流形式分散、就近

排入厂区雨水排水管系统。

发生消防事故时，有污染的各生产装置和辅助生产设施界区内消防废水、

事故污水首先经装置区内管线重力排入各厂区区内初期雨水收集池，厂区内初

期雨水收集池前设置溢流井，收集池储满后，事故水经溢流井、雨水系统管线



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-9

中国五环工程有限公司

流向厂区事故水池，并开启厂区事故水池前入口阀门，进入厂区事故水池。经

对事故水池储水检测，当无污染（满足排放标准）时，由所设事故水池污水泵

提升排入雨水系统外排出厂区，当检测超过排放标准，由所设事故水池污水泵

提升排入污水处理站。

消防事故水池有效容积 10000m3，提升泵 2台，1用 1备，单台流 30m3/h，

扬程 30m。

7.2.8 节水措施

本项目主要采用以下节水措施：

（1）在工厂运行时，总用水量、总排水量和各车间或各系统的用水量应进

行连续和阶段性统计，以供全厂对用、排水进行管理和监测，发现问题及时处

理，如循环冷却水浓缩倍率，要求稳定达到设计指标，严格控制循环冷却水补

充水量。水务管理工作还应大力宣扬节水的意义和加强全体员工节水的意识，

采用有效限量用水的手段，确实做到水务管理的各项要求。

（2）优化循环冷却水水质稳定处理方案，提高循环冷却水浓缩倍数，减少

补充水量。

（3）对需要水冲洗的过滤器及设备尽量采用气水反冲洗来清洗设备，以便

减少新鲜水的用量。

（4）对用水分质管理，根据工艺对用水水质的要求，采取分质供水；对生

产装置排出的废水尽可能回用作生产用水，减少原水用量。

（5）对各装置主要工业水、冷却水尽可能采用循环冷却水，实行水的重复

利用，节约水资源。

（6）增加回用水站，对各级装置产生的清净废水进行回收利用，减少生产

水用量。

（7）增加浓盐水站，对各级装置产生的浓盐水进行回收利用，减少浓盐水

的排放、减少生产水用量。



鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告 7-10

中国五环工程有限公司

7.3 供电

7.3.1 设计范围

本可行性研究范围为鄂尔多斯神马建元新材料有限公司 12万吨/年 BDO

项目的工艺装置、公用工程及其配套的辅助生产设施、服务设施的供配电、照

明、防雷、接地设计及装置内供电外线的设计。

7.3.2 用电负荷及负荷等级

7.3.2.1用电负荷

（1）根据各专业提供的用电设备容量，本工程负荷需要容量为

19342.62kW。详见全厂负荷计算表。

（2）根据负荷计算，按全年运行 8000 小时本工程全年耗电量为

1.433x108kW·h。

全厂负荷计算表

序号 装置名称 需要容量(kW) 配电参数 备注

1 丁二醇装置 6500 10kV,380/220V,50Hz
[...]
电石粗料仓除尘尾气废气量13000Nm3/h，连续排放，主要污染物为颗粒物，

经袋式除尘后，经15m高排气筒达标排大气，排放浓度为20mg/Nm3（0.26kg/h），

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准（120 mg/Nm3、

3.5 kg/h）。

熟石灰仓及熟石灰装车除尘尾气废气量为40000Nm3/h，连续排放，主要污染

物为颗粒物，经袋式除尘后，经15m高排气筒排大气，排放浓度均为20mg/Nm3

（0.8kg/h），满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准

（120 mg/Nm3、3.5 kg/h）。

（2）甲醛装置

甲醛装置ECS催化焚烧尾气42342Nm3/h，连续排放，废气采用ECS催化转化

设施，通过铂钯催化剂的催化反应将废气处理后，最终分别通过37m高排气筒达

标排放，废气中甲醇排放浓度为50mg/m3（2.12kg/h）、甲醛排放浓度为5mg/m3

（0.212kg/h），满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表6排放

限值（甲醇50mg/m3、甲醛5mg/m3）。

（3）BDO装置

炔化反应放空气排气量 204.22Nm3/h，连续排放，主要污染物为：乙炔、甲

醛、H2O、惰性气体，去废液焚烧炉焚烧。

精馏汽提塔尾气排气量 163Nm3/h，连续排放，主要污染物为：N2、C2H2、

烃类，去废液焚烧炉焚烧。

加氢事故驰放气排气量 590Nm3/h，事故排放，主要污染物为：N2、H2，去

废液焚烧炉焚烧。



鄂尔多斯市神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告
09-2

中国五环工程有限公司

BDO 装置精馏塔及储罐放空气排气量 2500Nm3/h，连续排放，主要污染物

为：N2、甲醛、甲醇、丁醇、BDO，经水洗塔洗涤后，去废液焚烧炉焚烧。

精馏废液焚烧炉尾气排气量为18644Nm3/h，连续排放，主要污染物为颗粒物、

NOx、铜/镍氧化物、二噁英类和NMHC，经尾气处理后，通过35m高排气筒达标

排大气。其中颗粒物、NOx、铜/镍氧化物及二噁英类排放浓度分别为20 mg/Nm3、

250mg/Nm3、2mg/Nm3、0.5ngTEQ/Nm3，满足《危险废物焚烧污染控制标准》

（GB18484-2020）表3中的排放限值（颗粒物20 mg/Nm3、NOx 250mg/Nm3、铜/

镍氧化物2mg/Nm3、二噁英类0.5ngTEQ/Nm3）；NMHC排放浓度为120mg/Nm3，

满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表4排放限值（120mg/Nm3）。

BDO装置事故排放乙炔气4400 Nm3/h，含乙炔100vol%、事故排放氢气

9450Nm3/h，含氢气100vol%、BDO精馏事故排放气37429 Nm3/h，含水（97.32vol%）、

丁醇（2.18vol%）、甲醇（0.5vol%），均送火炬燃烧处理。

（4）硫酸再生装置

硫酸装置尾气排放量为3840Nm3/h，连续排放，废气经碱洗塔洗涤后，通过

32m高排气筒达标排放。SO2排放浓度为400mg/m3（1.54kg/h），硫酸雾排放浓度

为30mg/m3（0.115kg/h）满足《硫酸工业污染物排放标准》（GB 26132-2010）

中表5排放限值（SO2 400mg/m3，硫酸雾 30mg/m3）。NOx排放浓度控制在250

mg/m3（0.96kg/h）以下，满足《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）

表3中的排放限值（250mg/Nm3）。

（5）罐区

罐区废气排气量为400Nm3/h，连续排放，主要污染物为甲醇和甲醛，经水洗

后浓度分别为50mg/Nm3和5mg/Nm3，满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表6中的排放限值，经15m高排气筒达标排至大气。

（6）酸碱站

酸碱站洗涤塔废气排放量为20Nm3/h，连续排放，废气经水洗塔处理，经15m

高排气筒达标排放。HCl排放浓度低于100mg/m3（0.002kg/h），满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准（100 mg/m3、0.26 kg/h）。

9.4.2 废水污染物治理措施



鄂尔多斯市神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告
09-3

中国五环工程有限公司

9.4.2.1 全厂排水系统

根据清污分流的原则，本项目排水系统分为生产污水排水系统、生活污水

排水系统、清净废水排水系统、浓盐水排水系统、初期污染雨水排水系统、清

净雨水排水系统。

（1）生产污水系统

本项目生产污水系统主要收集 BDO装置、甲醛及尾气洗涤塔等装置的生产

污水及工艺装置区的地面冲洗水和化验分析废水。各装置污水经管道有压送至

污水处理站处理。

（2）生活污水系统

本项目各装置的生活污水先经各装置化粪池处理后经管道送（排）至污水

处理站处理。

（3）清净废水系统

清净系统主要收集循环水站和冷凝液精制排污水，清净废水全部收集至回

用水站处理。

（4）浓盐水排水系统

浓盐水排水系统主要收集各装置排出的含盐废水，包括各回用水站浓盐水。

浓盐水全部收集至浓盐水站处理。

（5）初期污染雨水排水系统

本系统主要用于收集装置污染区域内的初期雨水和地面冲洗水。

装置污染区的初期污染雨水，应排至装置区初期雨水收集池。各污染装置

区应分别设置初期雨水收集池。装置污染区的后期清净雨水通过溢流井，自动

排到清净雨水系统。

污染雨水收集池的有效容积：

V=Fq÷1000-------（m3）

式中，F—污染区面积（m2）

q—每 m2污染面积上的污染雨水量，q=15mm/m2

各区块厂区的初期污染雨水由设置在初期雨水收集池内的提升泵加压后经

初期雨水总管送往厂区污水处理站处理。

（6）清净雨水排水系统



鄂尔多斯市神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告
09-4

中国五环工程有限公司

本系统收集全厂未污染的雨水，以重力流形式分散、就近排入全厂雨水排

水系统。该系统根据各装置的汇流面积，经计算确定集中以管道重力流排至全

厂雨水排水管网。

发生消防事故时，有污染的各生产装置和辅助生产设施界区内消防废水、

事故污水首先经装置区内管线重力排入厂区事故水池，并开启厂区事故水池前

入口阀门，进入厂区事故水池。经对事故水池储水检测，当无污染（满足排放

标准）时，由所设事故水池污水泵提升排入雨水系统外排出厂区，当检测超过

排放标准，由所设事故水池污水泵提升排入污水处理站。

9.4.2.2 污水处理站

考虑地坪冲洗水、初期污染雨水、事故污水等因素，污水处理站总设计处

理能力采用 100t/h。

污水生化处理方案采用以 A/O法为主的，增加MBR作为深度处理，处理

工艺如下：

（1）生化处理工段：两级 A/O

1）一级 A/O池

综合污水调节池出水经泵提升进入一级 A/O池。污水在 A池进行反硝化生

化反应，O池进行硝化生化反应。O池出水进入到二沉池，硝化液回流至 A池。

2）二沉池

一级 A/O池出水进入二沉池。二沉池上清液自流进入到二沉池出水池后由

泵提升进入二级 A/O池，剩余污泥由剩余污泥泵输送至污泥浓缩池。

3）二级 A/O池

二沉池出水池出水提升进入二级 A/O池。A/O池出水进入深度处理工段。

（2）深度处理工段：MBR及其附属装置。

二级 A/O池出水进入MBR进行深度处理。MBR处理后的水进入到消毒出

水池，出水送至回用水站进行处理。MBR反洗水来自消毒出水池。MBR膜间

另设一座清洗水池，MBR膜需要清洗时由起重机将膜置于清洗池中加柠檬酸、

次氯酸钠等药剂进行清洗。

二次沉淀池污泥一部分用泵回流到 A/O池，污泥回流比按 50～100%。另

一部分剩余污泥与生物曝气滤池剩余污泥一起用泵输送至污泥浓缩池，污泥浓



鄂尔多斯市神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告
09-5

中国五环工程有限公司

缩池污泥经浓缩后，用泵抽升至离心脱水机进一步脱水至含水率小于 80%，泥

饼用车外运。

为保证污水处理装置的稳定运行，需对污水水质进行监测、控制，除正常

化学分析监测外，在污水进水管、调节池、中间池、排放池设置在线 COD、氨

氮、pH 等检测仪表，当进水水质超标时自动切换至事故水池。在 A/O池设置

溶解氧、pH、COD、氨氮、污泥浓度等在线仪表监控污水处理运行情况，及时

调整运行参数，确保污水生化处理正常稳定运行。

9.4.2.3 回用水站

为节约新鲜水的耗量，本项目所有清净废水全部进入回用水站进一步除盐

处理，处理后的淡水回用于循环水系统做补水，浓盐水送至浓盐水站进一步浓

缩蒸发处理。

本项目清净废水总计：27/29m3/h。

回用水系统的流程如下：

清净废水→高密度澄清池→多介质过滤器→自清洗过滤器→超滤→一级反

渗透→用户

清净经过高密度沉淀池去除硬度、碱度、浊度后，进入多介质过滤器进一

步去除浊度，然后进入膜处理系统进行进一步除盐，从而降低原水中盐含量，

达到生产水用水指标。

本站高密度澄清池产生的污泥经过脱水后外运处理；澄清池，过滤器，超

滤等装置反洗水经过反洗水池收集后回用至高密度沉淀池进口。

9.4.2.4浓盐水站

为减少浓盐水排放量，本项目所有浓盐水全部进入浓盐水站处理，处理后

的淡水回用于循环水系统做补水，得到的杂盐外运处理。

本项目浓盐水总计：8/9m3/h。

浓盐水系统分为三部分部分：浓盐水浓缩 1、浓盐水浓缩 2、浓盐水蒸发

浓盐水浓缩 1的流程如下：

浓盐水→调节池→一级机械澄清池→二级机械澄清池→多介质过滤器→超

滤→反渗透→淡水回用

浓盐水浓缩 2的流程如下：



鄂尔多斯市神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告
09-6

中国五环工程有限公司

反渗透浓水→调节池→机械澄清池→多介质过滤器→超滤→DTRO高压反

渗透→淡水反渗透→淡水回用

浓盐水蒸发

DTRO高压反渗透浓水→多效蒸发结晶系统→淡水回用

结晶盐→干燥系统→打包装置

本系统机械澄清池产生的污泥经过脱水后外运处理；结晶盐打包后外运处

理；澄清池，过滤器，超滤等装置反洗水经过反洗水池收集后回用至一级机械

澄清池进口。

9.4.2.4 消防事故水池

各生产装置区和辅助生产设施的消防事故排水通过雨水排水系统收集，排入

厂区事故水池。正常情况下，厂区未污染的雨水，以重力流形式分散、就近排入

厂区雨水排水管系统。

发生消防事故时，有污染的各生产装置和辅助生产设施界区内消防废水、事

故污水首先经装置区内管线重力排入各厂区区内初期雨水收集池，厂区内初期雨

水收集池前设置溢流井，收集池储满后，事故水经溢流井、雨水系统管线流向厂

区事故水池，并开启厂区事故水池前入口阀门，进入厂区事故水池。经对事故水

池储水检测，当无污染（满足排放标准）时，由所设事故水池污水泵提升排入雨

水系统外排出厂区，当检测超过排放标准，由所设事故水池污水泵提升排入污水

处理站。

消防事故水池有效容积10000m3。

9.4.3 固体废物处置措施

在固体废物污染防治方面，本着循环经济的理念，优先考虑综合利用的方案。

对于可利用的固体废物，设置方便综合利用的输送、贮存设施，并于项目建设前

期与综合利用方达成回收利用的协议。对于不能回收利用的固体废物，则按不同

性质分别处置。厂区生活垃圾在厂区用专门容器收集后通过专用垃圾车运送市政

生活垃圾处理处置设施。

（1）乙炔装置

熟石灰 165517t/a，属于一般工业固体废物，综合利用作水泥或制砖原料。

乙炔精制废硫酸为 90wt%的浓硫酸，6207t/a，属于危险废物（HW34，

900-300-34），送至硫酸再生装置处置。



鄂尔多斯市神马建元新材料有限公司 12 万吨/年 BDO 项目 可行性研究报告
09-7

中国五环工程有限公司

（2）甲醛装置

甲醛合成废催化剂 20t/1.5a，主要成分为铁、钼，属于危险废物（HW50，

261-171-50），送有资质的单位处理。

ECS废催化剂 1.6t/5a，主要成分为铂、钯，属于危险废物（HW50，261-171-50），

送有资质的单位处理。

（3）BDO装置

BYD 合成废催化剂 365t/a，主要成分为铜铋催化剂 30%，含水 70%，可能

含有乙炔铜，属于危险废物（HW50，251-016-50），送有资质的单位处理。

甲醛汽提塔的粗甲醇 1656t/a，主要成分为甲醇、水及杂质，属于危险废物

（HW11，261-131-11），送废液焚烧炉焚烧。

脱离子单元产生的阳床、阴床、弱阴床废树脂，均为 1年更换一次，每次排

放量分别为 40t、56t及 64t，属于危险废物（HW13，900-015-13），送有资质的

单位处理。

丁炔二醇低压加氢反应器废催化剂 29t/a，主要成分为镍、铜、钼，属于危

险废物（HW50，251-016-50），送有资质的单位处理。

丁炔二醇高压加氢反应器废催化剂 33.6t/3a，间断排放，3 年一次，主要成

分为镍、氧化镍、氧化铜、铝、钼、水，属于危险废物（HW50，251-016-50），

送有资质的单位处理。

杂醇贮槽的杂醇 1242t/a，属于危险废物（HW11，261-131-11），送废液焚烧

炉焚烧。

轻组分贮槽的轻组分废液 994t/a，属于危险废物（HW11，261-131-11），送

废液焚烧炉焚烧。

聚丁二醇贮槽的聚丁二醇废液 5962t/a，属于危险废物（HW11，261-131-11），

送废液焚烧炉焚烧。

废液焚烧炉残渣 1.88t/a，主要成分为 CuO、NiO及未燃尽的蒸馏残液，收尘

器收尘主要成分为小苏打和活性炭，83t/a，均属于危险废物（HW18，772-003-18），

送有资质的单位处理。

（4）硫酸再生装置

转化器废催化剂排放量为 0. 68t/a，主要成分为 V2O5，间断排放，1年 1次，